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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat hluk v jedoucím vozidle, navrhnout a

zrealizovat systém k jeho simulaci. V první části byla analýza provedena za pomoci

zvukoměru, v druhé pomocí analyzátoru. Analyzátor byl také použit pro záznam hlukové

stopy pomocí tří mikrofonů a umělé hlavy. Pro simulaci hluku byl navržen simulační systém a

jeho parametry byly následně změřeny. Bylo provedeno několik variant simulace, které byly

mezi sebou porovnány. Jízdní hluk se podařilo simulovat s větší přesností, než jakou

předepisují normy zabývající se touto problematikou.
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Abstract

The aim of this diploma thesis was to analyze the noise in the moving vehicle, design and

implement the system for its simulation. In the first part, the analysis was carried out with the

aid of a sound-level meter, in the second using the analyzer. The analyzer was also used to

record a noise using three microphones and an artificial head. A simulation system was

designed to simulate the noise, which was subsequently measured. Several variants of the

simulation were performed and compared to each other. Riding noise has been simulated with

greater precision than prescribed by standards dealing with this issue.
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Seznam symbolů a zkratek

CPB .................... Constant Percentage Bandwidth. Konstantní šířka pásma

DRP .................... Ear-drum Reference Point. Referenční bod zvukovodu, viz ITU-T P.58

ERP .................... Ear Reference Point. Referenční bod na okraji ucha, viz ITU-T P.58

FFT ..................... Fast Fourier Transform. Rychlá Furierova transformace

GPS .................... Global Position System. Globální polohový systém

HFT .................... Hands Free Terminal. Hlasový komunikační terminál

ID ....................... Independent of Direction. Ekvalizace nezávislá na směru

LAN ................... Local Area Network. Lokální počítačová síť

LZeq [dB] ............ Ekvivalentní hladina akustického tlaku bez váhového filtru

LZFmax[dB] ........ Maximální hladina akustické tlaku s časovou konstantou fast (125 ms)

SPLA[dB] ........... Hladina akustického tlaku s referencí 20 µP vážená křivkou A

SPL [dB] ............ Sound Pressure Level. Hladina akustického tlaku s referencí 20 µP

WAV .................. Waveform audio file format. Zvukový formát pro PC
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1 Úvod

Cílem diplomové práce bylo nejprve prozkoumat hluk vznikající v jedoucím vozidle a

následně navrhnout simulační systém, který by tento hluk věrně reprodukoval. Navržený

systém poté zkonstruovat a změřit jeho parametry.

Simulace hluku ve vozidle je nedílnou součástí testování a kalibrace zařízení, která jsou

do vozidla montována výrobcem nebo jsou pro provoz ve vozidle určena. Jedná se především

o telekomunikační zařízení, takzvané hands-free, u kterých hluk může mít vliv na špatnou

funkci zařízení. Záznam a simulace hluku jsou proto popsány v několika specifikacích, které

se testováním takovýchto zařízení zabývají. Specifikace se v některých doporučeních

rozcházejí a problematika záznamu a simulace v nich není uspokojivě popsána. Tato práce si

klade za cíl sdružit tyto požadavky a sestavit vhodný postup k simulaci jízdního hluku ve

vozidle.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První z nich je zaměřena na normy zabývající se

záznamem a simulací hluku ve vozidle. V následující kapitole je popsáno měření jízdního

hluku ve vozidle pomocí zvukoměru. Třetí kapitola popisuje měření a záznam jízdního hluku

pomocí analyzátoru, mikrofonů a umělé hlavy. Kalibrace umělé hlavy na volné pole je

probrána ve čtvrté kapitole. Následující kapitola pojednává o návrhu simulačního systému.

V páté kapitole jsou porovnány různé simulační postupy pomocí navrženého simulačního

systému.
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2 Normy zabývající se problematikou měření a
simulace hluku ve vozidle

Normy a specifikace zde uvedené se v několika kapitolách zmiňují o postupu jak hluk ve

vozidle zaznamenat, tak i zreprodukovat. V převážné většině se jedná o potřeby měření

telekomunikačních zařízení. Všechny normy, které jsou zde uvedené, jsou mezi sebou

provázané a budou podrobněji popsány v následujících kapitolách.

Obr. 2.1: Schématické zapojení reproduktorů pro simulaci jízdního hluku

2.1 ETSI ES 202 396-1 V1.4.0 (2012-08)

Norma ETSI ES 202 396-1 V1.4.0 2012-08 (dále jen ETSI) řeší celkovou problematiku

záznamu a následné reprodukce hluku nejenom ve vozidle ale také například v místnosti.

Norma v krátkosti popisuje již existující komerční možnosti realistické reprodukce (IOSONO,

Eidophonie a další). Kapitola 7 je zaměřena na záznam a reprodukci hluku právě uvnitř
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vozidla. V kapitole 8 lze nalézt databázi již nahraných hluků a to jak binaurální, tak i

stereofonní za různých podmínek jízdy a obsazenosti vozidla.

2.1.1 Umístění mikrofonů a reproduktorů

Norma ETSI jako jediná ze zde uvedených specifikuje umístění reproduktorů určených

k simulaci. Subwoofer je umístěn v kufru. Dva zadní reproduktory se umisťují do zadní části

auta mezi hlavovou opěrku a C-sloupek respektive okno. Přední reproduktory lze oba umístit

na palubní desku nebo do prostoru nohou. Varianta, kdy jsou reproduktory umístěny do

prostoru nohou, je možná jen v případě, že reproduktory nelze umístit na palubní desku.

Rozložení reproduktorů je na obr. 2.1.

Pozice mikrofonů by se měla co nejvíce přibližovat výsledné pozici hands-free

mikrofonu. Jedna z možností je uchycení mikrofonu/mikrofonů k vnitřnímu zpětnému

zrcátku. Při tomto řešení je potřeba odizolovat mikrofon od chvění vozidla, aby nemělo vliv

na výsledný záznam.

2.1.2 Záznam

Možnosti jak zaznamenávat hluk ve vozidle podle normy ETSI:

• Záznam pomocí vestavěného mikrofonu HFT, viz obr. 2.2

• Záznam pomocí dvojice kardioidních mikrofonů, viz obr. 2.3

Využití dvou kardioidních mikrofonů je doporučeno, pokud není možné k ekvalizaci a

kalibraci využít výstupní signál z hands-free mikrofonu. Vždy by se pozice měla co nejvíce

přibližovat pozici, kde bude mikrofon sady hands-free následně umístěn.

Obr. 2.2: Záznam pomocí vestavěného mikrofonu HFT
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Obr. 2.3: Záznam pomocí dvojice kardioidních mikrofonů

2.1.3 Ekvalizace

Pro ekvalizaci výsledné simulace by měla být vždy použita sestava, pomocí které byla

nahrávka pořízena. Taktéž by měla být zachována stejná pozice mikrofonů jako při pořízení

nahrávky.

2.1.3.1 Ekvalizace pomocí mikrofonu hands-free

Obr. 2.4: Schéma ekvalizace pomocí

vestavěného HFT mikrofonu
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Ekvalizace je tvořena z několika kroků:

1) Oddělená ekvalizace pro každý reproduktor

2) Oddělené nastavení úrovně zesílení pro každý reproduktor

3) Oddělená ekvalizace dvou levých a dvou pravých reproduktorů

4) Ekvalizace a nastavení úrovně zesílení subwooferu

5) Nastavení zpoždění

6) Celková ekvalizace

Celkové uspořádání soustavy pro simulaci a ekvalizaci je patrné z obr. 2.4. Červenou

linkou je naznačen 1. krok, kdy dochází k ekvalizaci signálu pro samostatný reproduktor,

konkrétně přední levý. Každý reproduktor je zde buzen signálem, který prochází skrze

ekvalizační člen, zesilovací člen a následně skrze člen zpožďující daný signál.

2.1.3.2 Ekvalizace pomocí kardioidních mikrofonů

Obr. 2.5: Schéma ekvalizace pomocí

dvojice kardioidních mikrofonů
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Ekvalizace je tvořena z několika kroků:

1) Ekvalizace levého páru reproduktorů

2) Oddělené nastavení úrovně zesílení pro levé reproduktory

3) Ekvalizace pravého páru reproduktorů a oddělené nastavení úrovně zesílení pro
pravé reproduktory

4) Ekvalizace a nastavení úrovně zesílení subwooferu

5) Nastavení zpoždění

6) Celková ekvalizace

Celkové uspořádání soustavy pro simulaci a ekvalizaci je patrné z obr. 2.5. Červenou

linkou je naznačen 1. krok, kdy dochází k ekvalizaci signálu pro levý pár reproduktorů a

generovaný hluk je měřen levým kardioidním mikrofonem. Každý reproduktor je zde buzen


[…]


Minimum -1,7 -5,5 -13,3 -1,4 -5,9 -13,3 -1,6 -5,8 -11,8

Maximum 1,1 5,4 3,6 0,9 2,0 2,5 0,9 2,2 2,0

Průměr 0,2 -0,5 -2,9 0,1 -1,2 -3,2 0,2 -1,5 -3,3

Minimum -0,4 -5,9 -11,2 -1,3 -6,2 -11,3 -1,1 -6,6 -9,9

Maximum 5,3 5,3 0,9 5,3 5,2 1,9 3,3 5,0 2,5

Průměr 1,6 0,9 -2,6 2,2 1,0 -2,2 0,7 -0,5 -3,1

Minimum -5,1 -7,9 -9,4 -5,7 -6,2 -9,4 -4,3 -8,1 -10,9

Maximum 1,8 8,1 2,9 -0,3 3,8 -0,4 0,6 7,2 4,6

Průměr 0,2 1,2 -2,1 -3,8 -3,0 -5,7 -0,3 0,1 -2,0

Minimum -1,0 -3,6 -8,8 -8,8 -11,0 -16,6 -1,6 -5,3 -11,2

Maximum 5,1 7,1 -0,4 4,8 5,8 0,7 3,1 5,8 0,2

Průměr 0,6 1,6 -3,7 0,4 1,1 -3,8 0,1 0,2 -4,0

Minimum -12,8 -13,7 -15,9 -10,6 -11,6 -15,4 -5,1 -5,8 -11,4

80 km/h 100 km/h 130 km/h

Simulace
hlava levá

Simulace
hlava levá +

pravá

Simulace
převzaté

Simulace
nohy

Simulace
růžový šum
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8 Závěr

Cílem této práce bylo prozkoumat hluk v jedoucím automobilu, navrhnout simulační

systém pro jeho reprodukci a poté změřit parametry navrženého simulačního systému. Hluk

ve vozidle byl prozkoumán ve dvou krocích a to pomocí zvukoměru a poté pomocí

analyzátoru. Na základě těchto znalostí byl navržen simulační systém, jehož parametry byly

následně ověřeny.

Pomocí zvukoměru bylo provedeno první prozkoumání jízdního hluku v 1/3 oktávových

pásmech. Pro tuto metodu bylo zvoleno celkově 15 měřících bodů, které byly proměřeny při

dvou rychlostech jízdy a to 50 a 130 km/h. Záznam hlukové stopy byl realizován za pomoci

torsa těla a umělé hlavy se zabudovanými mikrofony. Využití umělé hlavy vychází z norem a

specifikací, které jsou na začátku práce rozebírány. Při využití umělé hlavy bylo také potřeba

provést kalibraci, pomocí které byla zjištěna frekvenční charakteristika ve volném poli.

Při návrhu simulačního systému byla využita znalost z předchozích měření, především

frekvenční rozložení hladin akustického tlaku. Simulační systém byl zrealizován za pomoci 4

reprobeden, výkonového zesilovače, 1/3 oktávového ekvalizéru a přehrávače. Zpětnou vazbu

o hladině akustického tlaku uvnitř vozu dávalo zapojení s analyzátorem, pomocí kterého byly

pořízeny referenční nahrávky. Simulace byla změřena ve dvou variantách zapojení

simulačního systému. Na těchto zapojeních bylo vyzkoušeno 5 zvukových stop, které byly

mezi sebou porovnány. Pomocí těchto stop byl simulován hluk pro rychlosti 80, 100 a

130 km/h. Jako nejvhodnější se jeví využití zvukové stopy pořízené umělou hlavou a to ve

variantě využívající obě stopy. Tato varianta dosahuje lepších výsledků na pozici pravého

ucha oproti variantě využívající nahrávku pouze z levého ucha. Jako nedostatečné se jeví

simulace využívající převzatých nahrávek a také simulace využívající růžového šumu.
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Příloha A
Hodnoty změřené za jízdy pomocí zvukoměru

Obr. A.1: Hladina akustického tlaku změřena při rychlosti 50 km/h

Obr. A.2: Hladina akustického tlaku změřena při rychlosti 130 km/h
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Obr. A.3: Průměr hladin akustického tlaku přes řady kolmé ke směru jízdy, měřeno

při rychlosti 130 km/h

Obr. A.4: Průměr hladin akustického tlaku přes řady souběžné se směrem jízdy,

měřeno při rychlosti 130 km/h
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Příloha B
Hodnoty změřené za jízdy pomocí analyzátoru

Obr. B.1: Hladiny akustického tlaku na pozici hlava levá, vypočtené pomocí FFT

Obr. B.2: Hladiny akustického tlaku na pozici hlava pravá, vypočtené pomocí FFT
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Obr. B.3: Hladiny akustického tlaku na pozici nohy přední, vypočtené pomocí FFT

Obr. B.4: Hladiny akustického tlaku na pozici nohy zadní, vypočtené pomocí FFT
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Obr. B.5: Hladiny akustického tlaku na pozici A sloupek, vypočtené pomocí FFT
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Příloha C
Hodnoty změřené při simulaci

Obr. C.1: Hladiny akustického tlaku na pozici hlava levá vypočtené pomocí FFT

Obr. C.2: Hladiny akustického tlaku na pozici hlava pravá vypočtené pomocí FFT
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Obr. C.3: Hladiny akustického tlaku na pozici A sloupek, vypočtené pomocí FFT
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Příloha D
Naměřené hodnoty při kalibraci umělé hlavy

Obr. D.1: Hladiny akustického tlaku vypočtené pomocí FFT, zdroj hluku bílý šum,

Obr. D.2: Hladiny akustického tlaku vypočtené pomocí FFT, zdroj hluku růžový šum
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Obr. D.3: Vypočtené hladiny akustického tlaku, zdroj hluku bílý šum

Obr. D.4: Vypočtené hladiny akustického tlaku, zdroj hluku růžový šum
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