Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Konstrukce ozvučovacího systému pro simulaci vnitřního hluku automobilu
Student: Bc. Ondřej BUFKA Std. číslo: E14N0103P
Vedoucí: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 20
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 10
Formální zpracování práce 15 7
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma diplomové práce bylo koncipováno s ohledem na rozšíření možností akustických laboratoří FEL pro simulaci vnitřního hluku automobilu pro co nejširší okruh možných aplikací, s posouzením technických možností, které tyto aplikace budou vyžadovat. Jedna z častých oblastí využití simulace hluku automobilu je měření parametrů telekomunikační techniky používané v automobilech, není to však aplikace jediná. Diplomant začal kontinálněji řešit svoji diplomovou práci velmi pozdě, což zásadně omezilo návrh a realizaci možných technických řešení simulačního systému pro simulaci hluku automobilu. Prakticky bylo možné pro měření i reprodukci hluku použít pouze aktuálně dostupné vybavení v akustických laboratořích FEL. Nebylo možné řešit například návrh a realizaci složitějších kombinací reproduktorových soustav ani vícekanálové přehrávání zvuku. Z toho důvodu vyzkoušené metody simulace vnitřního hluku vychází ze zjednodušených metod, které jsou v akustických laboratořích již vyzkoušené a používány a které vychází z doporučení norem a specifikací používaných pro testování telekomunikační techniky v automobilech. Casová tíseň se bohužel projevila i na formálním zpracování diplomové práce. Téma by si zasloužilo podrobnější popis souvislostí při vyhodnocování naměřených výsledků, práce obsahuje řadu pravopisných chyb, nesoulad při kreslení grafů k jednotlivým výsledkům a řadu dalších formálních nedostatků. Zadáání diplomové práce tedy bylo formálně splněné, přínos pro akustické laboratoře FEL však lze považovat za minimální.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 31.5.2017

.....
podpis vedoucího práce